

Glarus, 21. Oktober 2019

Medieninformation

Quartalsabschluss der Glärner Kantonalbank per 30.9.2019:

- Bilanzsumme mit einem Plus von 5,7 Prozent
- 280 Millionen Franken Hypothekarwachstum
- Reingewinn steigt auf 17,8 Millionen Franken

Die Glärner Kantonalbank (GLKB) präsentiert ein sehr gutes Ergebnis für die ersten neun Monate des laufenden Jahres. Der Betriebsertrag steigt auf 60,2 Millionen Franken und der Reingewinn erhöht sich auf 17,8 Millionen Franken. Ein einmaliger Sonderfaktor verhindert ein noch besseres Ergebnis. Die Hypothekarforderungen nehmen um 280 Millionen Franken zu. Die Bilanzsumme weitet sich um 5,7 Prozent auf 6,323 Milliarden Franken aus.

Betriebsertrag 7,6 Prozent höher

Der Betriebsertrag nimmt gegenüber dem Vorjahr um 4,2 Millionen Franken oder 7,6 Prozent auf 60,2 Millionen Franken zu. Der Nettoerfolg im Zinsengeschäft steigt um 1,7 Prozent auf 44,2 Millionen Franken. Der Kommissionserfolg erzielt mit 9,0 Millionen Franken ein Plus von 13,5 Prozent oder 1,1 Millionen Franken. Dazu tragen höhere Erträge aus dem Wertschriften-geschäft und der GLKB-Kreditfabrik bei. Der Erfolg aus dem Handelsgeschäft reduziert sich um 0,4 Millionen Franken auf 3,9 Millionen Franken.

Der übrige ordentliche Erfolg erzielt einen Ertragsüberschuss von 3,0 Millionen Franken. Dieser beinhaltet nebst positiven Effekten aus der Bewertung der Finanzanlagen auch Lizenz- und Consultingerrträge aus dem Business-to-Business-Geschäft.

Geschäftsaufwand steigt um 12,1 Prozent

Der Geschäftsaufwand steigt im Vorjahresvergleich um 4,0 Millionen Franken oder 12,1 Prozent, was hauptsächlich auf den Ausbau des Personalbestands sowie eine Einmaleinlage der GLKB zugunsten ihrer Mitarbeitenden in die Pensionskasse zurückzuführen ist. Damit reduziert die Bank die negativen Auswirkungen der von der Glärner Pensionskasse beschlossenen Senkung des Umwandlungssatzes teilweise. Der Personalaufwand erhöht sich ohne diese Einmaleinlage um 9,7 Prozent auf 21,0 Millionen Franken. Der Sachaufwand steigt um 6,3 Prozent auf 12,1 Millionen Franken. Für die Abgeltung der Staatsgarantie werden wie im Vorjahr 2,3 Millionen Franken bereitgestellt. Abschreibungen auf dem Anlagevermögen sind im Umfang von 2,5 Millionen Franken vorzunehmen.

Geschäftserfolg und Reingewinn höher

Die Ertragssteigerung führt zu einem Anstieg beim Geschäftserfolg um 1,1 Millionen Franken oder 5,5 Prozent auf 21,0 Millionen Franken. Der Reingewinn steigt um 6,0 Prozent auf 17,8 Millionen Franken.

Hypothekarvolumen nimmt um 6,2 Prozent zu

Das Kerngeschäft Hypotheken baut die GLKB um 280 Millionen Franken aus. Darin nicht enthalten ist der weitere Aufbau von Hypothekarvolumen für die Kunden der GLKB-Kreditfabrik.

Die Kundengelder bleiben bei rund 3,6 Milliarden Franken stabil. Die Bilanzsumme steigt um 341 Millionen Franken auf 6,323 Milliarden Franken.

Weitere Informationen zum Quartalsabschluss sind unter www.glkb.ch/finanzberichte publiziert.

Kontakt:

Patrik Gallati
 Bereichsleiter Unternehmenssteuerung
 Glärner Kantonalbank
 8750 Glarus
 Telefon: +41 (0)55 646 74 50
 E-Mail: patrik.gallati@glkb.ch

Die wichtigsten Kennzahlen im Überblick

Quartalsabschluss per 30. September 2019			
Erfolgsrechnung (in Tausend CHF)	Q3 2019	Q3 2018	in %
Erfolg Zinsengeschäft	44'182	43'440	+1,7 %
Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	9'044	7'966	+13,5 %
Erfolg Handelsgeschäft	3'941	4'370	-9,8 %
Übriger ordentlicher Erfolg	3'048	193	n.a.
Betriebsertrag	60'215	55'969	+7,6 %
Personalaufwand	-22'413	-19'161	+17,0 %
Sachaufwand	-14'381	-13'660	+5,3 %
Geschäftsaufwand	-36'794	-32'821	+12,1 %
Abschreibungen auf Sachanlagen	-2'510	-3'215	-21,9 %
Rückstellungen, übrige Wertberichtigungen und Verluste	127	-1	n.a.
Geschäftserfolg	21'038	19'932	+5,5 %
Ausserordentlicher Erfolg	103	12	n.a.
Steuern	-3'366	-3'178	+5,9 %
Reingewinn	17'775	16'766	+6,0 %
Bilanz	30.09.2019	31.12.2018	in %
Bilanzsumme	6'323'000	5'981'629	+5,7 %
Kundengelder	3'653'052	3'658'270	-0,1 %
Kundenausleihungen	5'228'448	4'918'892	+6,3 %
davon Hypothekarforderungen	4'805'822	4'525'579	+6,2 %
davon übrige Ausleihungen an Kunden	422'626	393'313	+7,5 %

BILANZ

per 30. September 2019

	30.09.2019	31.12.2018	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Aktiven				
Flüssige Mittel	678'860	696'387	-17'527	-2.5
Forderungen gegenüber Banken	62'604	68'124	-5'520	-8.1
Forderungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-	-	-
Forderungen gegenüber Kunden	422'626	393'313	29'313	7.5
Hypothekarforderungen	4'805'822	4'525'579	280'243	6.2
Handelsgeschäft	214	193	21	10.9
Positive Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	19'750	8'746	11'004	125.8
Finanzanlagen	275'060	233'217	41'843	17.9
Aktive Rechnungsabgrenzungen	7'022	4'114	2'908	70.7
Beteiligungen	4'953	4'953	-	-
Sachanlagen	19'319	20'610	-1'291	-6.3
Immaterielle Werte	-	-	-	-
Sonstige Aktiven	26'770	26'393	377	1.4
Total Aktiven	6'323'000	5'981'629	341'371	5.7
Total nachrangige Forderungen	21'343	17'706	3'637	20.5
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	-	-	-	-
Passiven				
Verpflichtungen gegenüber Banken	818'125	543'690	274'435	50.5
Verpflichtungen aus Wertpapierfinanzierungsgeschäften	-	-	-	-
Verpflichtungen aus Kundeneinlagen	3'600'777	3'595'624	5'153	0.1
Negative Wiederbeschaffungswerte derivativer Finanzinstrumente	28'169	19'017	9'152	48.1
Kassenobligationen	52'275	62'646	-10'371	-16.6
Anleihen und Pfandbriefdarlehen	1'451'000	1'401'000	50'000	3.6
Passive Rechnungsabgrenzungen	26'700	25'686	1'014	3.9
Sonstige Passiven	10'100	3'332	6'768	203.1
Rückstellungen	4'644	5'200	-556	-10.7
Reserven für allgemeine Bankrisiken	76'000	76'000	-	-
Gesellschaftskapital	115'000	115'000	-	-
Gesetzliche Kapitalreserven	4'750	4'750	-	-
- davon Reserve aus steuerbefreiten Kapitaleinlagen	4'750	4'750	-	-
Gesetzliche Gewinnreserven	117'672	107'672	10'000	9.3
- davon gesetzliche Gewinnreserven	55'346	53'146	2'200	4.1
- davon Strukturreserven	20'576	18'376	2'200	12.0
- davon offene Reserven	41'750	36'150	5'600	15.5
Gewinnvortrag	13	70	-57	-81.4
Periodenerfolg	17'775	21'942	-4'167	-19.0
Total Passiven	6'323'000	5'981'629	341'371	5.7
Total nachrangige Verpflichtungen	240'000	240'000	-	-
- davon mit Wandlungspflicht und/oder Forderungsverzicht	200'000	200'000	-	-
Ausserbilanzgeschäfte				
Eventualverpflichtungen	16'294	16'567	-273	-1.6
Unwiderrufliche Zusagen	140'487	287'470	-146'983	-51.1
Einzahlungs- und Nachschussverpflichtungen	11'820	11'820	-	-

ERFOLGSRECHNUNG

per 30. September 2019

	01.01.–30.09.2019	01.01.–30.09.2018	Veränderung	Veränderung
	in CHF 1000	in CHF 1000	in CHF 1000	in %
Erfolg aus dem Zinsgeschäft				
Zins- und Diskontertrag	53'020	53'108	-88	-0.2
Zins- und Dividendertrag aus Handelsgeschäft	3'721	2'849	872	30.6
Zins- und Dividendertrag aus Finanzanlagen	1'927	2'162	-235	-10.9
Zinsaufwand	-12'363	-12'403	-40	-0.3
Bruttoerfolg Zinsgeschäft	46'305	45'716	589	1.3
Veränderungen von ausfallrisikobedingten Wertberichtigungen sowie Verluste aus dem Zinsgeschäft	-2'123	-2'276	153	-6.7
Subtotal Nettoerfolg Zinsgeschäft	44'182	43'440	742	1.7
Erfolg aus dem Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft				
Kommissionsertrag Wertschriften und Anlagegeschäft	6'600	6'025	575	9.5
Kommissionsertrag Kreditgeschäft	1'378	942	436	46.3
Kommissionsertrag übriges Dienstleistungsgeschäft	2'032	1'964	68	3.5
Kommissionsaufwand	-966	-965	1	0.1
Subtotal Erfolg Kommissions- und Dienstleistungsgeschäft	9'044	7'966	1'078	13.5
Erfolg aus dem Handelsgeschäft und der Fair-Value-Option	3'941	4'370	-429	-9.8
Übriger ordentlicher Erfolg				
Erfolg aus Veräusserungen von Finanzanlagen	-6	-1'221	1'215	-99.5
Beteiligungsertrag	1'054	917	137	14.9
Liegenschaftenerfolg	49	50	-1	-2.0
Anderer ordentlicher Ertrag	1'951	584	1'367	234.1
Anderer ordentlicher Aufwand	-	-137	-137	-100.0
Subtotal übriger ordentlicher Erfolg	3'048	193	2'855	1'479.3
Geschäftsaufwand				
Personalaufwand	-22'413	-19'161	3'252	17.0
Sachaufwand	-14'381	-13'660	721	5.3
- davon Abgeltung für Staatsgarantie	-2'250	-2'250	-	-
Subtotal Geschäftsaufwand	-36'794	-32'821	3'973	12.1
Wertberichtigungen auf Beteiligungen sowie Abschreibungen auf Sachanlagen und immateriellen Werten	-2'510	-3'215	-705	-21.9
Veränderungen von Rückstellungen und übrigen Wertberichtigungen sowie Verluste	127	-1	-128	-
Geschäftserfolg	21'038	19'932	1'106	5.5
Ausserordentlicher Ertrag	103	12	91	100.0
Ausserordentlicher Aufwand	-	-	-	-
Veränderungen von Reserven für allgemeine Bankrisiken	-	-	-	-
Steuern	-3'366	-3'178	188	5.9
Gewinn	17'775	16'766	1'009	6.0